On lit dans saint Clément le Romain (epist. II, c. 12, p. 189, ed. 1724) : *Interrogatus a quodam ipse Dominus quando venturum esset regnum ejus dixit: Cum duo erunt unum, et quod foris est quod intus, et masculum cum femina, neque mas neque femina.*

Saint Epiphane (hæres. 42) dit que les Sabelliens avaient puisé en grande partie leurs erreurs dans l'*Evangile des Egyptiens* : *Hunc autem errorem omnem ejusque firmitatem ex apocryphis quibusdam hauserunt, præsertim ab Ægyptiorum Evangelio (hoc enim illi nomen quidam indiderunt), in quo plerique sunt hujus generis, quæ ex persona Salvatoris clam atque occulte velut mysterium proponuntur, quasi discipulis ipse declararet eundem esse Patrem, et Filium et Spiritum sanctum.*

C'est encore Clément d'Alexandrie (*Stromates*, l. III) qui offre une autre citation remarquable :

Propterea, ait Cassianus, cum percontaretur Salome, quando cognosceretur ea de quibus interrogabat, dixit Dominus: « Quando pudoris indultamentum conculcaveritis, et quando duo facta fuerint unum, et masculum cum femina, neque mas neque femina. Primo quidem, in nobis traditis quatuor Evangelia non habent hoc dictum, sed in eo est quod est secundum Ægyptios. Deinde mihi videtur (Cassianus) ignorare, quod (Evangelium illud) per masculum quidem significet iram, impetum, per feminam vero cupiditatem; quæ cum operata fuerint, pœnitentia et pudor consequitur.

Les témoignages des autres écrivains ecclésiastiques au sujet de l'*Evangile des Egyptiens* sont pour la plupart sans importance. Origène dit, dans sa première homélie sur saint Luc : *Ecclesia quatuor habet Evangelia, hæreses plurimas e quibus quoddam scribitur secundum Ægyptios, aliud juxta duodecim apostolos.* Saint Jérôme (*Præf. in Matth.*) parle aussi de faux évangiles quæ a diversis au-

ctoribus edita diversarum hæreseon fuerunt principia, ut est illud juxta Ægyptios, et Thomam, et Matthiam et Bartholomæum.

Les citations que fournissent les Pères grecs dont nous avons transcrit en latin les expressions doivent nous arrêter un instant.

Le premier passage que cite Clément d'Alexandrie rappelle la doctrine philosophique des pythagoriciens au sujet des nombres et le dualisme qui fut soutenu par de nombreux gnostiques. C'est ainsi que Marc enseignait, à ce que nous apprend saint Irénée (*Adv. hæres.*, lib. I, c. 11, n. 16), que tout était sorti de la monade et de la dyade. Les disciples de Marc citaient comme preuve de cette assertion l'anecdote relatée dans l'*Evangile de l'Enfance* (ch. VI) et qui montre l'enfant Jésus, auquel on enseigne l'alphabet, refusant de dire *b* jusqu'à ce que la force et la signification de l'*a* aient été expliquées. On retrouve des traces de ces idées combinées avec la doctrine de l'incarnation par couples dans les homélies attribuées à tort à saint Clément (hom. 3, n° 16, 32, 33) et dans les *Testaments des douze patriarches* (Aser, I.) Les esséniens et les thérapeutes dont les doctrines subirent l'influence du pythagoricisme (230) partagèrent ces opinions.